est in Deo vel Christo quod sapiat ; denique si Christus ipse fastidio est : quid superest, nisi ut, reluctantante licet auctore, tamen ex consequentibus, quidam (quod absit) deismus inolecat, et christiana pietas extinguitur, aut in vaniloquiis et argutiis collocetur ? ut non frustrâ adversus nova ista commenta boni omnes, ipsaque Ecclesia Romana mater Ecclesiarum insurgat, ac de summâ fidei ac religionis agi credat.

## VII.

Tertia scripti pars : de defensionibus, et expli-

Jam defensionem illam aggrediar, quam auctor spargit in vulgus. Currunt enim, per ora et manus, ejus epistolæ, ac præsertim illa quæ ad amicum scripta perhibetur, cujus quidem summa est : Omnem doctri-

(1) Lettre du 3 août 1697.

» doit à deux points : le premier, que la charité  
 \* est un amour de Dieu pour lui-même, indé-  
 » pendamment du motif de la béatitude qu'on  
 » trouve en lui : le second ; que dans les âmes  
 » parfaites c'est la charité qui prévient et anime  
 » toutes les vertus, et qui en commande les actes  
 » pour les rapporter à sa fin, en sorte que le  
 » juste de cet état exerce alors d'ordinaire l'espé-  
 » rance et toutes les autres vertus avec tout le  
 » désintéressement de la charité même ». Sur  
 quoi nous remarquons d'abord, que l'auteur se  
 traite trop favorablement, puisqu'avec tant de  
 grièves erreurs, il réduit la question à deux  
 chefs, et laisse les autres qui ne sont pas moins  
 importants. Mais nous allons faire voir en peu de  
 mots, que la défense même qu'il tire de là est  
 également vaine et fausse.

mièrement  
de ses dé-  
fenses.

Car, pour commencer par la définition de la  
 charité, dont toute l'Ecole convient, j'avoue

VIII.  
Première  
partie de la

nam suam duobus contineri : primum, ut concedatur  
 charitatem esse amorem Dei in se, à beatitudinis studio  
 absolutam : alterum, ut item concedatur, in perfectis  
 animabus plerumque charitate præveniri et incitari  
 virtutes omnes, maximè verò spem ; quæ ab eâ impe-  
 rata, haud magis mercenaria quàm ipsa sit charitas.  
 Quâ in re id statim animadvertimus, auctorem nimis  
 favere sibi ; quòd tot ac tantis erroribus implicitus, ad  
 duo tantùm capita quæstionem redigat ; reliqua haud  
 minùs gravia prætermittat. Et tamen ad cumulum, ex  
 his ductam defensionem, ut falsissimam, ita vanissi-  
 mam esse paucis conficimus.

cationibus :  
ac primum  
de defensio-  
nibus.

Nam quod attinet ad charitatis definitionem illam,  
 quam Schola communiter tradit, planè confitemur

VIII.  
Prima pars  
defensionis :

défense : De la charité désintéressée, et exempte du motif de la béatitude.

qu'elle regarde Dieu en soi-même, comme l'objet de notre amour absolu et sans aucun rapport à nous, et par conséquent indépendamment du motif même de la béatitude : ce qui fait que la même Ecole propose l'espérance comme mercenaire de sa nature, et ayant en vue la récompense comme son motif; au lieu qu'elle définit la charité comme désintéressée, parce que, toute enflammée de la beauté des perfections divines, elle ne se laisse toucher d'aucun désir de la récompense : cette doctrine est enseignée presque par toute l'Ecole, et surtout par Scot et ses disciples, de sorte qu'elle ne peut être condamnée en aucune manière. L'auteur donc, mettant en ce point toute sa confiance, se plaint d'être inquiété et accusé sur un sentiment qui lui est commun avec les scolastiques : mais il se joue visiblement des théologiens.

Et premièrement il est certain que la définition

de charitate non mercenariâ, atque à beatitudinis studio absolutâ.

ejusmodi esse, ut Deum in seipso spectet et diligat amore absoluto, ac libero ab omni respectu ad nos, adeoque à studio ipsius beatitudinis : quo fit, ut eadem Schola spem quidem ex se mercenariam esse decernat, ut quæ mercedi studeat; charitatem verò haud mercenariam esse definiat; ab illo quippe studio liberam, et unâ Dei perfectione flagrantem : quod nemo condemnare possit, cum sit à totâ ferè Scholâ, ac maximè Scoti Scotistarumque traditum. His igitur confisus auctor, notari et accusari se deplorat pro eâ sententiâ, quam cum totâ ferè Scholâ communem habeat : sed palam illudit theologis.

Primùm enim, eam quâ se tuetur definitionem cha-

de la charité, dans laquelle il met sa défense, ne regarde aucunement la question que nous avons à traiter ensemble. Car qu'est-ce que les théologiens veulent ici définir, si ce n'est la charité commune à tous les saints et à tous les justes? Or ce n'est pas là de quoi il s'agit présentement : il s'agit de savoir ce que c'est que cet amour pur, dans lequel notre auteur fait consister l'état des parfaits : on demande si cet amour pur, tel que l'auteur le propose, est plus parfait que la charité commune par laquelle nous sommes justifiés : on demande quel est cet amour pur : et il n'est nullement question de la charité commune à tous. C'est donc imposer aux théologiens, que de recourir à la notion commune de la charité ; c'est se chercher des partisans contre la vérité de la chose ; et cette défense est une illusion manifeste.

J'ajoute que c'est détruire ce qu'on avance

*ritatis, ad quæstionem nostram minimè attingere certum. Quid enim est illud, quod hîc theologi definire satagunt? profectò nihil aliud, quàm illam communem justis sanctisque omnibus charitatem : at de illâ nihil nunc quæritur : omnino quæritur de amore illo puro, quo perfectorum statum constitui contendit auctor : deturbe ille amor, communi quâ justis sumus charitate perfectior, qualem ille fingit, quæritur : quis ille sit quæritur : de illâ charitate communi nihil omnino quæritur. Quare, cùm ad communem notionem charitatis provocat, imponit theologis, patronos sibi quærit præter rei veritatem ; ejusque defensio mera ludificatio est.*

Deinde, id quod ipse assumit ad defensionem, idem

pour sa justification. Car l'auteur se plaint que nous ne reconnoissons point cette charité désintéressée qui justifie les fidèles : et c'est lui-même, au contraire, qui dans tout son livre nous donne comme intéressée la charité justifiante (1); en mettant son amour pur ou désintéressé dans un degré plus haut, qu'il n'attribue qu'aux parfaits: ce qui le fait tomber lui-même, et non pas nous, dans l'erreur qu'on vient de voir, et se combattre de ses propres armes : tant sa défense est vaine et illusoire.

Enfin, il n'entend pas même la définition qu'il prend pour le fondement de sa défense. Car, quand les théologiens disent que la charité ne regarde que Dieu en soi-même, sans aucun rapport à nous; c'est en le considérant comme son objet, qu'ils appellent spécifique : en sorte qu'ils

*ipse labefactat. Conqueritur enim non agnoscì à nobis charitatem illam non mercenariam, quæ fideles justificet. At contra is ipse est, qui justificantem illam charitatem toto passim libro vocet mercenariam: amorem verò purum seu non mercenarium altiore reponat loco, et perfectissimis tantùm attribuat; quo fit, ut in id quoque, quo se tutum velit, non nos utique, sed ipse, ipse, inquam, impingat: usque adeo vana ac ludificatoria ejus defensio est.*

Denique, ne quidem intelligit definitionem illam, quã vel maximè nititur. Sic enim tradunt theologi, charitatem uni Deo in se spectato esse deditam, *nullo respectu ad nos*; ut id ad specificum, quod aiunt, ob-

(1) *Explic. des Maxim. etc. p. 14, 15.*

sont tous d'accord, sans qu'aucun ose le nier, qu'en même temps les bienfaits de Dieu qui se rapportent à nous, nous sont une source inépuisable d'amour et nous excitent par des motifs très-pressans; quoique moins principaux, à aimer de plus en plus cette excellence infinie : ainsi, pour parler dans la rigueur et dans la précision scolastique, il suffiroit à la charité d'avoir pour objet Dieu très-bon en soi, qui est son objet spécifique, sans lequel la charité ne peut être : mais dans la pratique la charité embrasse tout, elle nous présente Dieu tout entier, si l'on peut parler ainsi, comme très-bon en soi, et comme très-bien-faisant envers nous par cette plénitude de bonté : enflammés par tous ces motifs nous nous écoulons en lui, nous nous y attachons, et nous y demeurons collés sans que nous puissions être arrachés de cette source de bonté aussi féconde

*jectum unicè referri velint : non interim negent, imò uno ore fateantur omnes, divina beneficia quæ nos respiciant, ad illam excellentiam infinitam magis magisque diligendam, secundaria quidem, sed tamen maxima incentiva, et amandi fomitem inextinctum ministrare : ut, scholasticè quidem et speculativè, charitati sufficiat Deus in se excellens et optimus; quod est objectum specificum, sine quo ipsa charitas stare non possit : cæteràm ipso usu, et in praxi, ut aiunt, valeat illa complexio, quæ Deum totum, si ita loqui fas est, et ut est in se optimus, et ut ex illà quoque bonitatis plenitudine erga nos beneficentissimus, consecrati, in eum colliquescimus, ipsi adhæremus, ipsi conglutinamur; nec ab illo tam perfectæ quàm*

que parfaite. Ainsi ce que dit l'École dans la définition de la charité, qu'elle se porte à Dieu sans aucun rapport à nous, doit s'entendre par abstraction et non par exclusion; parce qu'on peut bien ne pas penser, à cette bonté répandue de toutes parts, mais non en exclure la considération si capable d'enflammer notre amour, et en qui se réunissent tous nos biens comme dans leur source.

Gardons-nous donc de croire, que les écoles chrétiennes puissent retrancher d'entre les motifs de la charité, celui qui semble mis exprès à la tête du précepte même de l'amour de Dieu, quoiqu'il se rapporte si fort à nous : « Tu aimeras » le Seigneur ton Dieu (1) : et celui-ci, qui ouvre le cœur à l'amour : « afin qu'il te tourne à » bien » : et cet autre, qui est une suite de l'amour de Dieu envers nous : « et néanmoins le

profluz bonitatis fonte, divelli nos patimur. Quo fit, ut istud, *nullo respectu ad nos*, in Scholæ definitione positum, abstractivè quidem, non autem exclusivè intelligi oporteat : nec omitti debeat etiam à perfectis, suo tempore et loco, ad inflammandum amorem, effusissima illa beneficentia Dei, quæ cum divino bono bona nostra omnia complectatur.

Absit autem à nobis, ut scholæ christianæ in eam abeant sententiam, quæ ab incentivo charitatis prohibeat istud, in ipso capite præcepti charitatis tam disertè positum, maximo respectu ad nos : *Diliges Dominum Deum tuum* : et illud præparatorium : *ut bene sit tibi* : et istud consecutivum : *et tamen patri-*

(1) Deuter. vi. 5, 18.

» Seigneur s'est collé à tes pères.... Aime donc le  
 » Seigneur ton Dieu (1) ». A Dieu ne plaise que  
 Jésus-Christ notre Sauveur soit un obstacle à la  
 nature de la charité chrétienne, ce qui seroit une  
 impiété : ou que, pour l'exciter en nous, cette  
 parole soit inutile : « Dieu a tant aimé le mon-  
 » de (2) » : et celle-ci : « Aimons donc Dieu, puis-  
 » qu'il nous a aimés le premier (3) » : et encore :  
 « Celui à qui on remet moins, aime moins (4) » :  
 on voit au contraire dans ces dernières paroles,  
 un puissant motif de l'amour par lequel la péche-  
 resse a été justifiée, et qui néanmoins est claire-  
 ment et distinctement uni aux bienfaits divins. A  
 Dieu ne plaise que l'épouse toute enflammée du  
 désir de posséder Jésus-Christ, et déjà reçue dans  
 ses chastes embrassemens, en soit réduite à l'exer-  
 cice d'un amour intéressé, et mise au rang des  
 ames mercenaires. Quiconque fait consister la

*bus tuis conglutinatus est Dominus... Ama ergo Do-  
 minum Deum tuum. Absit, ut Redemptor Christus,  
 quod esset impium, à christianæ charitatis ratione ar-  
 ceatur : aut ad illam, inflammandam vacare credatur  
 istud : Sic Deus dilexit mundum : et istud : Nos ergo  
 diligamus Deum, quoniam Deus prior dilexit nos :  
 et istud : Cui minùs dimittitur, minùs diligit : incen-  
 tivo amoris, quo justificata peccatrix est, cum ipsâ  
 beneficiâ clarè distinctèque conjuncto. Absit, ut  
 sponsa, tota in amplexus ruens, et Christi sitiens, ideo  
 minùs casto amore fungatur, atque inter mercenarios  
 ablegetur : quæ absurda et infanda, si quis in veram*

(1) Deuter. x. 15. xi. 1. — (2) Joan. iii. 16. — (3) I. Joan. iv. 19.  
 — (4) Luc. vii. 47.

vraie piété dans des nouveautés si étranges, se déclare non-seulement ignorant dans la sainte Ecriture, mais encore ingrat, sans cœur, sans humanité, et incapable des sentimens de l'amour même.

Saint Augustin, bien éloigné de ces pensées, rapporte cent et cent fois le désir même de voir Dieu, à l'amour chaste et gratuit : et si l'on souffre que ces beaux endroits soient détournés par de vains raffinemens, cette pure et ancienne théologie s'évanouira avec les maximes et les principes de ce Père : cette belle distinction des choses dont on peut user, et de celles dont on doit jouir, disparaîtra, quoiqu'enseignée par ce saint docteur, et posée depuis par le Maître des Sentences, par ses interprètes, et par tous les scolastiques, pour fondement de la théologie : et la définition même de la charité, que saint Augustin nous a donnée (1), et que saint Thomas a ré-

genuinamque pietatem induxerit, non tantum Scripturarum imperitus, sed etiam ingratus, excors, humanitatis expers, ipsiusque amoris nescius habeatur.

Non ita Augustinus, millies ad castum gratuitumque amorem referens ipsum potiundi Dei desiderium: quos locos si torqueri vanis sinamus argutiis, jam ipsa cum Augustini decretis atque principiis antiqua purrissimaque theologia evanescit: evanescit illa distinctio rerum utendarum ac fruendarum, quam ab eodem Augustino promptam Magister et interpretes, hoc est scholastici omnes, pro certo fundamento posuere: ac nequidem valeat illa definitio charitatis, quam idem

(1) *S. Aug. de Doct. christ. lib. III, cap. x, n. 16; t. III, col. 50.*

pétée après lui (1), qui porte qu'elle n'est autre chose qu'un mouvement de l'ame pour jouir de Dieu pour l'amour de lui-même, ne demeurera pas sans atteinte.

Mais on ne peut croire que la théologie scolastique soit différente de celle des saints Pères d'où elle tire son origine. Saint Thomas est tout-à-fait de notre sentiment : saint Bonaventure de même : tous deux sont purs augustiniens : Scot, qui semble s'éloigner d'eux (2), convient néanmoins avec eux dans le principe ; car à l'objet principal de la charité, qui est l'excellence de Dieu, il joint de seconds motifs qui nous attirent à l'amour de Dieu, parce qu'il nous aime, qu'il nous rend amour pour amour, et nous donne des preuves de son amour, dans la création, dans la rédemption, et dans la béatitude éternelle qu'il nous des-

sanctus Augustinus tradidit, ac sanctus Thomas repetiit, « motus animi ad fruendum Deo propter seipsum ».

Neque par est, ut credamus scholasticam theologiam à Patrum theologia, hoc est à suis fontibus discrepare : sanctus Thomas totus noster est : sanctus Bonaventura noster : ambo Augustini toti sunt : quin etiam Scotus ab iis dissentire visus, summâ ipsâ convenit : cumque primario charitatis objecto, quæ Dei excellentia est, conjungit *secundarias rationes objectivas, allicientes ad amandum Deum* ; quòd amet, quòd redamet, seque amare demonstret, *sive creando, sive reparando, sive disponendo ad beatificandum* : quæ

(1) *S. Thom.* 2. 2. q. 23. art. 2. Sed contra. — (2) *Distinct.* 27. q. unic. n. 8.

tine : ce qui est en Dieu, dit-il, une *amabilité* particulière, dans laquelle tous ces motifs sont renfermés avec sa bonté et ses perfections infinies, pour ne faire de tout, poursuit-il, qu'une seule raison de l'aimer. Suarez qui le suit <sup>(1)</sup>, et tous, en un mot, avouent sans contredit qu'aimer Dieu comme bienfaisant est un acte de charité; parce que les bienfaits divins, et cette bonté toujours prête à se répandre, enfin l'amour divin même qui est la source d'où coulent les faveurs et les bienfaits, est en Dieu une excellence particulière qui excite et qui anime l'amour : de sorte que rejeter ces beaux motifs sous ombre de perfection, c'est avouer qu'on n'a pas les premières teintures de la théologie. C'est néanmoins ce qu'a fait Molinos; et parmi nous cette femme qui s'est donnée pour chef et maîtresse des Quiétistes : mais c'est ce que fait encore, à notre grande douleur, un

quidem sint in Deo *specialis amabilitas*, atque in unam amandi rationem, cum perfectissimâ et infinitâ ejus bonitate coalescant. Hunc secuti Suarez, aliique passim omnes, amorem erga Deum ut beneficum charitate elici confitentur; eo quòd beneficum illud, sui que diffusivum, et ipse amor divinus, largiendi ac benefaciendi fons, sit quædam excellentia in Deo amorem illiciens ac provocans : ut qui hæc omittat, perfectionis specie, ab omni theologiâ alienum se esse fateatur. Hoc fecit Molinosus : hoc illa apud nos scæminia Quietistarum dux et magistra : quodque est dictu acerbissimum, hoc tantus Archiepiscopus : neque eo magis

(1) *Suar. de charit. disp. 1. sect. x. n. 3.*

si grand archevêque ; qui n'en est pas plus excusable (il le faut bien dire) pour avoir couvert le quietisme de spécieuses couleurs, puisque cette belle enveloppe ne le rend que plus dangereux.

Par ces principes, la seconde partie de la défense tombe par terre : qui est « que dans la vie » des ames les plus parfaites, c'est la charité qui » prévient toutes les autres vertus, qui les anime » et qui en commande les actes pour les rapporter à sa fin : en sorte que le juste de cet état » exerce alors d'ordinaire l'espérance et toutes » les vertus avec tout le désintéressement de la » charité même, qui en commande l'exercice » : ce qui n'a aucun sens ; puisque si l'espérance, aussi bien que la charité, pouvoit être sans le désir de la béatitude, qui est ce que l'Ecole nomme intéressé, l'espérance n'espéreroit rien, pas même la béatitude que Dieu promet.

Ajoutons cette question : pourquoi la charité

*excusandus, quòd Quietismum illum, absit verbo injuria, eo periculosiùs, quo speciosiùs et artificiosiùs colorat et pingit.*

Hinc facilè secunda defensionis pars corrui. Sic autem se habebat. Plerumque in perfectis charitate præveniri et incitari virtutes omnes, maximè verò spem, quæ ab eâdem scilicet charitate imperata, haud magis quàm charitas sit mercenaria : nullo planè sensu : tanquam æquè ac ipsa charitas, à beatitudinis studio, in quo illud est Scholæ mercenarium constitutum, spes secludi possit. Cujus ergo rei erit spes ? nullius profectò rei, quando nec ipsius promissæ à Deo beatitudinis.

Addamus et quæstiunculam : cur tanto studio chari-

IX.

Seconde partie de la défense: Que l'espérance commandée par la charité, n'est pas moins désintéressée que la charité même.

IX.

Secunda pars defensionis : quòd spes à charitate imperata, haud magis quàm charitas sit mercenaria.

qui est désintéressée commande-t-elle avec tant de soin l'espérance de la récompense? C'est sans doute pour obéir à Dieu qui l'ordonne ainsi. Mais pourquoi Dieu veut-il que l'espérance elle-même soit excitée et commandée par la charité : sinon pour l'échauffer davantage et servir à son affermissement? Autrement saint Paul aura dit sans raison « que la charité est la fin du précepte (1) ». Voici donc la fin où la charité dirige l'espérance : c'est que par elle la charité jette de plus profondes racines, étant excitée par le motif pressant de la récompense : tant la récompense est proposée, en tout état, pour exciter, nourrir et augmenter la charité : tant la charité a besoin d'être enflammée par la récompense, qui n'est autre que Dieu même.

C'est aussi à cette fin qu'il faut rapporter la définition du concile de Trente (2), qu'on ne peut trop répéter, « que la vie éternelle doit être pro-

tas haud mercenaria, mercedis spem imperet? ut Deo pareat? rectè: cur autem jubet Deus ut à charitate spes ipsa mercedis excitetur, imperetur? Nempe ut serviat charitati, ut charitatem inflammet, confirmet, augeat; alioqui vacat illud: *Finis præcepti charitas*. Huc ergo spem mercedis ciet charitas, ut instimulante, movente, urgente mercede, charitas invalescat: adeo quocumque statu, merces illa apta nata est ad fovendam, excitandam, augendam charitatem: apta nata est charitas, ut illà mercede, quæ Deus est, inardescat.

Huc etiam pertinet illa sæpe memoranda Concilii Tridentini definitio, de vitâ æternâ omnibus, atque

(1) *I. Tim.* 1. 5. — (2) *Sess. vi, cap. 16.*

» posée comme récompense à tous les justes », même aux plus parfaits. Ceci est précis : la récompense est proposée *comme récompense* ; par ce motif, par cette vue. Aussi cet autre décret du même concile n'est-il pas moins évident, où il dit que, « pour exciter notre paresse », les justes et même les plus parfaits, un David, un Moïse et les autres, « s'animent dans leur course par » la vue de la récompense éternelle <sup>(1)</sup> : en sorte qu'il demeure pour constant, par cette décision, que loin que la charité diminue, soit plus imparfaite et moins pure par la vue de la récompense éternelle, elle en devient au contraire plus parfaite, plus vive et plus agissante.

Pendant cette charité qui excite et qui commande l'espérance et toutes les vertus, quoique d'un côté l'on-y mette la perfection, de l'autre se trouve placée dans les états imparfaits. Car voici ce qu'on en dit en parlant du quatrième

adeo perfectissimis, tanquam mercede proponenda : en *tanquam mercede* ; sub ipsâ ratione mercedis, nec minus manifestum illud ejusdem Concilii, *de socordia excitanda*, ac de justis, imò etiam perfectissimis, Davide, Mose, cæteris, *intuitu quoque mercedis æternæ, ad currendum in stadio sese cohortantibus* ; quâ definitione constat, nedum intuitu mercedis æternæ decrescat charitas, fiatque imperfectior aut impurior ; contrâ perfectiorem, alacriorem, vividiorumque fieri.

Quidquod illa, quæ trahitur ad perfectionis statum, spei ac virtutum imperatrix incitatrixque charitas, etiam in justorum imperfectorum statu ab auctore col-

(1) Sess. VI, cap. 11.

état, qui est celui de l'amour justifiant, mais encore imparfait : « Alors l'ame aime principalement la gloire de Dieu, et elle n'y cherche son bonheur propre, que comme un moyen qu'elle rapporte et qu'elle subordonne à la fin dernière, qui est la gloire de son Créateur (1) » : Or il est évident, par ces paroles, que l'objet de la charité, qui est la gloire de Dieu, étant la fin dernière, prévient nécessairement dans l'intention la recherche de la récompense, qui n'est que le moyen ; et ce principe une fois posé, il ne reste rien au-delà pour établir le pur amour qu'on nous vante tant. Par conséquent nos mystiques confondent les états, et ils embrouillent tout : tant il est vrai qu'ils n'ont de recours qu'à des pointilles et à de vaines subtilités, qui n'ont ni suite, ni liaison, ni fondement.

locatur? nempe illius hæc sunt de quarto statu, qui est justificantis quidem sed imperfectæ charitatis : ut « gloria Dei præcipuè diligatur, ibique propria beatitudo, non nisi ut medium, ad hunc ultimum finem, hoc est ad Dei gloriam, relatum, eique subordinatum requiratur ». Quo loco necesse est, ut objectum charitatis, hoc est Dei gloria, cum sit finis ultimus, id quod est medium, nempe studium adipiscendæ mercedis, intentione mentis, omnino anteveniat : quo semel posito, nihil quidem ulterius aut sublimius, illi purissimæ, quam jactant, charitati relinquatur : confundanturque status, et omnia misceantur : usque adeo res eis redit ad argutias, easque inanes, nec sibi coherentes.

(1) *Expl. des Maxim. etc. p. 9.*

Combien plus seroit-il conforme à la saine doctrine, d'établir l'amour pur et chaste, en enseignant aux parfaits, non à rejeter la vue du salut et de la récompense éternelle, contre la définition du saint concile de Trente; mais à se purifier, autant qu'il est possible, des désirs terrestres, et des convoitises qui sans cesse combattent en nous l'ardeur de l'amour de Dieu; et à marcher d'un pas égal dans les voies du salut, au milieu des prospérités et des adversités du monde, ou même dans les sécheresses et dans les consolations de la vie spirituelle, et dans les vicissitudes d'une ame tantôt fervente et tantôt abattue et découragée; en quoi principalement les spirituels, et saint François de Sales à leur tête, dans tous ses ouvrages, font consister la nature de l'amour très-parfait?

X.  
Quel est véritablement l'amour pur.

Maintenant, pour ce qui regarde la sollicitude que nous devons rejeter en Dieu, et l'acte d'aban-

Quantò saniùs ac planiùs amorem castum purumque in eo collocarent, non ut perfectissimi quique salutis ac mercedis æternæ, vetante Concilio Tridentino, intuitum omitterent: absit: sed ut terrena desideria, et alienas à Dei charitate concupiscentias, quoad fieri potest, ad purum excoquerent: interque hujus mundi prospera et adversa, imò verò inter vitæ spiritualis tædia atque solatia, interque alternantes vices animæ nunc inarescentis, nunc inardescientis, æquo pede incederent: quâ in re vel maximè à viris spiritualibus, atque ab ipso principe Francisco Salesio passim, purissimi amoris constitutam rationem legimus.

X.  
Amor purus quis verè sit.

Jam de omni sollicitudine projicienda in Deum, deque huic connexo actu, quo nos resque nostras, ipsam-

don qui y est joint, par lequel nous lui remettons et nous-même et nos intérêts, nous apprenons de saint Pierre (1), à fonder cet acte d'amour le plus pur et le plus parfait, non point sur l'indifférence du salut, mais à nous convaincre, que *Dieu a soin de nous* : par où il nous conduit, non à attendre le secours divin dans l'oïveté, « mais » à nous rendre sobres et vigilans : et à faire tous » nos efforts, pour affermir notre vocation et » notre élection par les bonnes œuvres (2), afin » que Dieu nous trouve purs et irrépréhensibles » dans la paix (3) ». Nous n'en dirons pas davantage sur ce sujet, parce que nous avons tâché, autant que Dieu nous l'a donné, d'éclaircir ce point plus au long dans notre *Instruction sur les Etats d'Oraison* (4).

que adeo salutem ei commissam et permissam volumus; quo actu amor perfectus ac purus potissimum constat: Petrum auctorem habemus, non sanè suadentem, ut salutis curam ac spem omittamus, aut eam vel maximam utilitatem nostram parvi faciamus, aut pro indifferenti, quod absit, habeamus; sed eo innitentem, quòd *Deo sit cura de nobis*: et eò inducentem, non ut adiutorem Deum otiosi expectemus, sed ut *sobrii simus atque vigilemus; satagamusque omnino, ut per bona opera certam nostram vocationem et electionem faciamus; et, ut immaculati et inviolati ei inveniamur in pace*: de quibus nunc copiosius dicere parcimus, quòd ea, quantum ab alto concessum est, in Instructione nostrâ de Statibus Orationis, elucidare conati sumus.